
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  1ο  έτους  2020
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 1η) 

Στις  Σέρρες,  σήμερα 21  Ιανουαρίου  2020, ημέρα  Τρίτη  και ώρα  12.00΄,  συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση  η  Οικονομική  Επιτροπή,  ύστερα  από  την  αριθμ.  01/17-01-2020 έγγραφη
πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  επιδόθηκε  σε  όλα  τα  μέλη  της,
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:
                                                                             
1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης Παναγιώτης,  5.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
                                                              
ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  2. Χράπας Παντελής, Μέλη.
 

 Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου 77 παρ. 8 του
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018  τ.Α΄), ο Πρόεδρος της Κοινότητας Επταμύλων, ο οποίος δεν
ήταν παρών.
                

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που
ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   03 / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  Δικηγόρου, ως εκπρόσωπο του Δήμου Σερρών, για
την εκδίκαση της ασκηθείσας έφεσης των κληρονόμων των ΑΦΩΝ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ,
αντιδίκων του Δήμου στο Εφετείο Θεσσαλονίκης, κατά της υπ’ 30/2018 οριστικής
απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σερρών. 

  Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ. 1389/15-01-2020
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : 
-Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- 1 -                                                                   

ΑΔΑ: 6ΘΜΝΩ10-ΙΜΥ



-Τις  διατάξεις  του  Ν.3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  και  Κοινοτήτων»  (ΦΕΚ
114/Α/2006), 
-Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση
της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]  -
Ρυθμίσεις  για  τον  εκσυγχρονισμό  του  πλαισίου  οργάνωσης  και  λειτουργίας  των  ΦΟΔΣΑ  -
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με
την  απονομή  ιθαγένειας  και  την  πολιτογράφηση  -  Λοιπές  διατάξεις  αρμοδιότητας  Υπουργείου
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,
-Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ.  ιε του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-2010) “ Νέα
Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα
Καλλικράτης” όπως αναμορφώθηκε και ισχύει βάσει του άρθρου 3 του Ν.4623/2019.

Σύμφωνα με την περίπτωση της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 ορίζεται ότι
η  οικονομική  επιτροπή  “αποφασίζει  για  την  πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την
ανάκληση  πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήμους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  με
μηνιαία πάγια αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε
ανώτατα δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνο  εφόσον  δεν  έχουν
προσληφθεί  δικηγόροι,  με μηνιαία  αντιμισθία.  Με απόφαση της  είναι  δυνατή,  κατ εξαίρεση,  η
ανάθεση σε δικηγόρο, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν
ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία.
Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81
του Κ.Δ.Κ.”

Επίσης με την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν.3463/06, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την
παράγρ. 7 του άρθρου 36 του Ν.3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009, ορίζεται ότι: "Για την εξώδικη
ή δικαστική αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή σπουδαιότητα
και απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία,  η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται με
απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου  ή  του  κοινοτικού  συμβουλίου  κατά  παρέκκλιση  των
προηγούμενων παραγράφων. “η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των
παρόντων μελών τους." 

Επειδή ο δικηγόρος Σερρών, Δημήτριος Λαπατώνης, δυνάμει της υπ. αρ. 2212/15-01-2018
Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών ανέλαβε τον χειρισμό δικαστικά της
συζήτησης δύο δικογράφων, ήτοι:  α)  της με αριθμό κατάθεσης 3754 ΠΤ 255/2003 διεκδικητικής
αγωγής  του  Δήμου  Σερρών  κατά  των:  1)  του  Αλέξανδρου  Σιδηρόπουλου  του  Κωνσταντίνου,
κατοίκου  Νέου  Βουτσά  Αττικής  (οδός  Απόλλωνος  τέρμα),  2)  της  Ελπίδας  Σιδηροπούλου  του
Κωνσταντίνου,  κατοίκου  Ιωαννίνων,  (οδός  Σπύρου  Λάμπρου  αρ.  12α)  και  3)  του  Αλεξίου
Σιδηρόπουλου  του  Αλεξάνδρου,  κατοίκου  Περισσού  Αττικής  (Ξάνθου  4),  που  αφορά
απαλλοτριωθέν οικόπεδο του στο Κεντρικό Πάρκο της πόλης των Σερρών, με αναγραφόμενη αξία
στην αγωγή 117.000 ευρώ, καθώς και  β)  της αντίθετης με αριθμό κατάθεσης ΠΤ 5/28-07-2017
ανταγωγής των παραπάνω αντιδίκων  κατά του Δήμου Σερρών, με την οποία ζητούν την επιδίκαση
ποσού 509.067,73 ευρώ.

Η πρώτη αγωγή του Δήμου Σερρών συνεκδικάστηκε με την ανταγωγή των αντιδίκων  και
επί  αυτών  εκδόθηκε  η  υπ’ αριθ.  30/2018  οριστική  απόφαση  του  Πολυμελούς  Πρωτοδικείου
Σερρών, κατά την οποία επί της πρώτης αγωγής δικαιώθηκε ο Δήμος Σερρών ενώ απορρίφθηκε η
ανταγωγή των αντιδίκων.

Επειδή λόγω της πολυπλοκότητας των δύο συνεκδικαζόμενων σε β’ βαθμό υποθέσεων, που
περιλαμβάνονται στην ασκηθείσα έφεση των αντιδίκων του Δήμου κατά της υπ’ 30/2018 οριστικής
απόφασης  του  Πολυμελούς  Πρωτοδικείου  Σερρών  στο  Εφετείο  Θεσσαλονίκης, του  μεγάλου
αντικειμένου της οικονομικής απαίτησης - διαφοράς, αλλά και της εξειδικευμένης εμπειρίας και
γνώσεων Αστικού Δικαίου που χρειάζεται για τον χειρισμό τους (εμπράγματο δίκαιο και Δίκαιου
αδικοπραξιών, απαλλοτριώσεων).

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΘΜΝΩ10-ΙΜΥ



Επειδή ο κ. Δημήτρης Kωνστ. Λαπατώνης γνωρίζει άριστα τις παραπάνω υποθέσεις, καθώς
τις  χειρίστηκε σε  πρώτο βαθμό,  ως  πληρεξούσιος  δικηγόρος  του Δήμου Σερρών,  στα  αρμόδια
Δικαστήρια και είχε αίσιο τέλος για τον Δήμο η έκβαση των εν λόγω υποθέσεων.

Παρακαλώ  να  προβείτε  στις  απαραίτητες  ενέργειες  ώστε  να  ορισθεί  ο   κ.  Δημήτρης
Kωνστ. Λαπατώνης, με ΑΜ: 308, δικηγόρος του ΔΣ Σερρών, ως πληρεξούσιος δικηγόρος, για
λογαριασμό του Δήμου Σερρών, καθόσον διαθέτει εξειδικευμένη εμπειρία και γνώση του Αστικού
Δικαίου που χρειάζεται για τον χειρισμό των παραπάνω υποθέσεων (εμπράγματο δίκαιο και Δίκαιο
αδικοπραξιών, απαλλοτριώσεων) και τις οποίες γνωρίζει άριστα, καθώς τις χειρίστηκε σε πρώτο
βαθμό, ως πληρεξούσιος δικηγόρος του Δήμου Σερρών, στα αρμόδια Δικαστήρια και είχε αίσιο
τέλος για τον Δήμο η έκβασή τους, ώστε να παραστεί στην εκδίκαση της έφεσης των κληρονόμων
των ΑΦΩΝ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ, αντιδίκων του Δήμου στο Εφετείο Θεσσαλονίκης, κατά της υπ’
30/2018 οριστικής απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σερρών, για την συζήτησή της
κατά την αρχικά ορισθείσα δικάσιμο της 27ης Ιανουαρίου του έτους 2020, ή μετά από αναβολή
δικάσιμο ή ματαίωση στο ως άνω δικαστήριο, να καταθέσει προτάσεις, ισχυρισμούς, ενστάσεις,
αποδεικτικά έγγραφα, προσθήκη αντίκρουση επί των προτάσεων των αντιδίκων και να ασκήσει
κάθε ένδικο μέσο και βοήθημα, προκειμένου να υπερασπιστεί τα δημοτικά συμφέροντα.

Επισημαίνω ότι κρίνεται άμεσα αναγκαίος ο ορισμός Δικηγόρου για την εκπροσώπηση του
Δήμου (η εκδίκαση υποθέσεων έχει ορισθεί η 27η Ιανουαρίου 2020), ενώ η αμοιβή του θα οριστεί
από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών σε επόμενη συνεδρίαση του ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.
4623/2019,  2)  το  από  14/1/2020  Σημείωμα  Ανάλυσης  Δικηγορικών  Αμοιβών  του  δικηγόρου
Δημητρίου  Κωνστ.  Λαπατώνη,  3)  την  από  15/1/2020  γνωμοδότηση  της  Νομικής  Συμβούλου
Μαρίας Τσινίκα και σχετική συζήτηση,
                                                     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Ορίζει τον  κ Δημήτρη Kωνστ. Λαπατώνη, με ΑΜ: 308, δικηγόρο του ΔΣ Σερρών, ως
πληρεξούσιο  δικηγόρο,  για  λογαριασμό  του  Δήμου  Σερρών,  καθόσον  διαθέτει  εξειδικευμένη
εμπειρία  και  γνώση  του  Αστικού  Δικαίου  που  χρειάζεται  για  τον  χειρισμό  των  παραπάνω
υποθέσεων (εμπράγματο δίκαιο και Δίκαιο αδικοπραξιών, απαλλοτριώσεων) και τις οποίες γνωρίζει
άριστα, καθώς τις χειρίστηκε σε πρώτο βαθμό, ως πληρεξούσιος δικηγόρος του Δήμου Σερρών, στα
αρμόδια Δικαστήρια και είχε αίσιο τέλος για τον Δήμο η έκβασή τους, ώστε να παραστεί στην
εκδίκαση της έφεσης των κληρονόμων των ΑΦΩΝ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ, αντιδίκων του Δήμου στο
Εφετείο  Θεσσαλονίκης,  κατά  της  υπ’ αριθ.  30/2018  οριστικής  απόφασης  του  Πολυμελούς
Πρωτοδικείου Σερρών,  για  την  συζήτησή της  κατά την αρχικά  ορισθείσα δικάσιμο  της  27ης
Ιανουαρίου του έτους 2020, ή μετά από αναβολή δικάσιμο ή ματαίωση στο ως άνω δικαστήριο, να
καταθέσει προτάσεις, ισχυρισμούς, ενστάσεις, αποδεικτικά έγγραφα, προσθήκη αντίκρουση επί των
προτάσεων  των  αντιδίκων  και  να  ασκήσει  κάθε  ένδικο  μέσο  και  βοήθημα,  προκειμένου  να
υπερασπιστεί τα δημοτικά συμφέροντα. 

 Η αμοιβή του θα οριστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών, σε επόμενη
συνεδρίαση του. 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 3 -                                                                                                               

ΑΔΑ: 6ΘΜΝΩ10-ΙΜΥ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                         
         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ-
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                       

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                    
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ    

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ                                            
                                                                                   
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης,

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης,
                                                                                    
                                                                                      4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος
                                                                                    
                                                                                      5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης                           

                                                                                      6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος,
                                                                         

Σέρρες  24 - 01 - 2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΣΙΝΑΔΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

     

ΑΔΑ: 6ΘΜΝΩ10-ΙΜΥ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 03 / 2020
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2020-01-24T13:27:46+0200
	Athens




